
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2100
31 Ιουλίου 2014

26497

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 592 π.έ/Β7 (ΦΕΚ 159/ 

τ.Β΄/13.02.2002) υπουργικής απόφασης όπως τρο−
ποποιήθηκε με νεότερη απόφαση που αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Επιστήμες της Αγωγής» του Παιδαγωγικού Τμή−
ματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Πανεπιστημί−
ου Ιωαννίνων – Αναμόρφωση Προγράμματος. ...... 1

Έγκριση Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών 
του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της 
Σχολής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων με τίτλο «Προσχολική Εκπαίδευση». ... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 116542/Β7 (1)
Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 592 π.έ/Β7 (ΦΕΚ 159/τ.Β΄/ 

13.02.2002) υπουργικής απόφασης όπως τροποποιή−
θηκε με νεότερη απόφαση που αφορά στο Πρόγραμ−
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες της 
Αγωγής» του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκ−
παίδευσης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων – Αναμόρ−
φωση Προγράμματος.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008, και ιδίως το άρθρο 6 

(ΦΕΚ 148 τ.Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/τ.Α΄/25.8.2008), του 
άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/τ.Α΄/4.9.2009) και 
του άρθρου 37, παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιό−
τητας των σπουδών και διεθνοποίησης των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
228 τ.Α΄) και του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 
159 τ.Α΄) και του άρθρου 34, παρ. 2 του Ν. 4115/2013 
(ΦΕΚ 24 τ.Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων − Παράρτημα Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα. 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 τ.Α΄).

5. Το Π.Δ. υπ’ αριθμ. 105/2013 (ΦΕΚ 137/5−6−2013, τ.Α΄) 
που αφορά στην ανασυγκρότηση των Σχολών του Πα−
νεπιστημίου Ιωαννίνων.

6. Την υπ’ αριθμ. Β7/592 π.ε/31.1.2002 (ΦΕΚ 159/13.02.2002, 
τ.Β΄) υπουργική απόφαση «Έγκριση Προγράμματος Με−
ταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δη−
μοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών Αγωγής 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπουργική απόφαση υπ’ αριθμ. 75771/Β7, ΦΕΚ 
1490, τ.Β΄ 23−7−2009.

7. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Γενικής Συνέ−
λευσης Ειδικής Σύνθεσης του Παιδαγωγικού Τμήμα−
τος Δημοτικής Εκπαίδευσης (συνεδρία υπ’ αριθμ. 574/
7−05−2014 και 575/02−06−2014).

8. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου Ειδικής Σύνθεσης του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (1012/21/12−6−2014).

9. Το υπ’ αριθμ. 95/10−01−2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος.

10. Το υπ’ αριθμ. 2257/11−07−2014 έγγραφο του Προέ−
δρου του Τμήματος.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. Β7/592 π.ε (ΦΕΚ 
159/13.02.2002, τ.Β΄) υπουργική απόφαση, όπως τροπο−
ποιήθηκε με νεότερη απόφαση, που αφορά στο Πρό−
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες 
της Αγωγής» ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της 
Σχολής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννί−
νων θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015, 
αναμορφωμένο το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου−



26498 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής», σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο − Σκοπός

Αντικείμενο του ΠΜΣ είναι οι επιμέρους κλάδοι των 
Επιστημών της Αγωγής, καλύπτοντας τόσο το θεω−
ρητικό όσο και το εφαρμοσμένο πεδίο τους. Σκοπός 
του είναι η εξειδίκευση επιστημόνων στο χώρο των 
Επιστημών της Αγωγής, με στόχο αφενός την προαγω−
γή των επιμέρους κλάδων των επιστημών αυτών μέσα 
από την ανάπτυξη της επιστημονικής έρευνας και την 
καλλιέργεια της επιστημονικής σκέψης γενικότερα και 
αφετέρου την παροχή επαγγελματικών δεξιοτήτων 
υψηλού επιπέδου για τη στελέχωση της Εκπαίδευσης 
με προσωπικό άρτια εκπαιδευμένο και ικανό να αντα−
ποκριθεί στην αποστολή του.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στις «Επιστήμες της 
Αγωγής», στις εξής κατευθύνσεις:

Ανθρωπιστικές Επιστήμες στην Εκπαίδευση (ΑΕ).
Γλώσσα και Παιδική Λογοτεχνία (ΓΠΛ).
Ειδική Εκπαίδευση (ΕΕ).
Διαπολιτισμική Εκπαίδευση (ΔΕ).
Οργάνωση, Διοίκηση και Αξιολόγηση στην Εκπαίδευση 

(ΟΔΑ).
Συμβουλευτική εφαρμοσμένη σε εκπαιδευτικά και κοι−

νωνικά πλαίσια (Σ).
Φυσικές Επιστήμες στην Εκπαίδευση (ΦΕ).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών γίνονται 
δεκτοί πτυχιούχοι Παιδαγωγικών Τμημάτων Δημοτικής 
Εκπαίδευσης και Προσχολικής Αγωγής, πτυχιούχοι πα−
νεπιστημιακών τμημάτων της ημεδαπής και ομοταγών, 
αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και 
πτυχιούχοι ΤΕΙ, συναφούς γνωστικού αντικειμένου. 

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι−
ακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τέσσερα (4) 
εξάμηνα. 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Τα μαθήματα του Προγράμματος «Επιστήμες της Αγω−
γής» διακρίνονται σε: 

1. Μαθήματα κορμού (Κ), κοινά για όλες τις κατευθύν−
σεις, των οποίων η παρακολούθηση είναι υποχρεωτική 
για όλους τους μεταπτυχιακούς φοιτητές.

2. Μαθήματα υποχρεωτικά (Υ), για κάθε κατεύθυνση, 
τα οποία μπορεί να είναι κοινά και με άλλες κατευ−
θύνσεις.

3. Μαθήματα Επιλογής (Ε), τα οποία μπορούν να 
προσφέρονται είτε στο πλαίσιο του προγράμματος 
σπουδών της κατεύθυνσης είτε να επιλέγονται από τα 
προγράμματα σπουδών άλλων κατευθύνσεων.

4. Διπλωματική Εργασία, η οποία εκπονείται στο Δ’ 

εξάμηνο σπουδών.

Πιο συγκεκριμένα: 

1. Κατεύθυνση: Ανθρωπιστικές Επιστήμες 
στην Εκπαίδευση (ΑΕ)

Α΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

Κ1 Θέματα Επιστημών της 
Αγωγής Κορμού 10

Κ2 Μεθοδολογία Έρευνας στις 
Επιστήμες της Αγωγής Κορμού 10

ΑΕ−Υ1 Κοινωνική Φιλοσοφία Υποχρεωτικό 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

B’ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

ΑΕ−Υ2 Επιστημολογία των 
Κοινωνικών Επιστημών Υποχρεωτικό 10

ΑΕ−Υ3 Κοινωνιολογία της 
Εκπαίδευσης Υποχρεωτικό 10

ΑΕ−Ε1

Ένα από τα παρακάτω 
μαθήματα επιλογής
•  Συλλογική μνήμη και 

Ιστορία. Διδάσκοντας 
συγκρουσιακά ζητήματα 
στο σχολείο 

•  Φιλοσοφία για παιδιά
•  Σχολικός εκφοβισμός – 

Σχολική διαμεσολάβηση 
(από την κατεύθυνση ΔΕ).

Επιλογής 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

Γ΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

ΑΕ−Υ4 Διδακτική των Κοινωνικών 
Επιστημών: Πρακτική Άσκηση Υποχρεωτικό 10

ΑΕ−Ε2 Δύο από τα παρακάτω 
μαθήματα επιλογής: 
6.  Σύγχρονες φιλοσοφικές 

προσεγγίσεις του 
υποκειμένου και εκπαίδευση

7.  Κοινωνικοποίηση του 
παιδιού στο σχολικό και 
οικογενειακό περιβάλλον

8.  Πολιτισμός και 
Θρησκειολογία

Επιλογής 10

ΑΕ−Ε3 Επιλογής 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

Δ΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

ΑΕ−ΔΕ Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτική 30



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26499

2. Κατεύθυνση: Γλώσσα και Παιδική Λογοτεχνία 
στην Εκπαίδευση (ΓΠΛ)

Α΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

Κ1 Θέματα Επιστημών της 
Αγωγής Κορμού 10

Κ2 Μεθοδολογία Έρευνας στις 
Επιστήμες της Αγωγής Κορμού 10

ΓΠΛ−Υ1 Γραπτός Λόγος Υποχρεωτικό 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

B’ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

ΓΠΛ−Υ2 Εισαγωγή στο Παιδικό 
Ανάγνωσμα Υποχρεωτικό 10

ΓΠΛ−Υ3 Διδακτική Μεθοδολογία της 
Γλώσσας – Πρακτική Άσκηση Υποχρεωτικό 10

ΓΠΛ−Ε1

Ένα από τα παρακάτω 
μαθήματα επιλογής
•  Κοινωνικά ζητήματα στην 

παιδική λογοτεχνία
•  Αφηγηματικές τεχνικές στην 

Παιδική Λογοτεχνία
•  Παιδικά βιβλία γνώσεων

Επιλογής 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

Γ΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

ΓΠΛ−Υ4 Ιστορία Παιδικής Λογοτεχνίας Υποχρεωτικό 10

ΓΠΛ−Ε2

Δύο από τα παρακάτω 
μαθήματα επιλογής: 
9.  Διγλωσσία – Δίγλωσση 

Εκπαίδευση (σε συνεργασία 
με την κατεύθυνση ΔΕ)

10. Φιλαναγνωσία
11.  Βασικές έννοιες της 

Γλωσσολογίας
12.  Ρητορική − 

επιχειρηματολογία: Η 
αρχαία μέθοδος της 
πειθούς στη σημερινή 
ελληνική γλώσσα

13.  Δημιουργική γραφή και 
γλωσσικές τέχνες

Επιλογής 10

ΓΠΛ−Ε3 Επιλογής 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

Δ΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

ΓΠΛ−ΔΕ Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτική 30

3. Κατεύθυνση: Ειδική Εκπαίδευση (ΕΕ)

Α΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

Κ1 Θέματα Επιστημών της 
Αγωγής Κορμού 10

Κ2 Μεθοδολογία Έρευνας στις 
Επιστήμες της Αγωγής Κορμού 10

ΕE−Υ1 Ειδική Αγωγή Υποχρεωτικό 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

B΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

ΕΕ−Υ2 Ψυχοδιαγνωστικές Μέθοδοι 
στην Ειδική Εκπαίδευση Υποχρεωτικό 10

ΕΕ−Υ3 Μαθησιακές δυσκολίες – 
Δυσλεξία Υποχρεωτικό 10

ΕΕ−Ε1

Ένα από τα παρακάτω 
μαθήματα επιλογής
•  Διδακτικές Μέθοδοι στην 

ειδική εκπαίδευση 
•  Παιδαγωγική της 

Συμπερίληψης 
•  Μάθημα επιλογής από 

συναφή κατεύθυνση

Επιλογής 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

Γ΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

ΕΕ−Υ4

Εφαρμογές των Τεχνολογιών 
Πληροφορίας και 
Επικοινωνίας (ΤΠΕ) στη 
Σχολική & Κοινωνική Ένταξη 
των Μαθητών με Αναπηρία

Υποχρεωτικό 10

ΕΕ−Υ5 Γλωσσική Ανάπτυξη και 
Διαταραχές Υποχρεωτικό 10

ΕΕ−Ε2 Μάθημα επιλογής από 
συναφή κατεύθυνση Επιλογής 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

Δ΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

ΕΕ−ΔΕ Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτική 20

ΕΕ−Υ6

Πρακτικές Ασκήσεις σε 
Σχολικές Μονάδες Ειδικής 
Αγωγής και Εκπαίδευσης 
(ΣΜΕΑΕ)

Υποχρεωτικό 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30



26500 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4. Κατεύθυνση: Διαπολιτισμική Εκπαίδευση (ΔΕ) 

Α΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

Κ1 Θέματα Επιστημών της 
Αγωγής Κορμού 10

Κ2 Μεθοδολογία Έρευνας στις 
Επιστήμες της Αγωγής Κορμού 10

ΔΕ−Υ1 Διαπολιτισμική Εκπαίδευση Υποχρεωτικό 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

B’ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

ΔΕ−Υ2

Σχολική Βία και Εκφοβισμός 
– Η Σχολική Διαμεσολάβηση 
για την επίλυση συγκρούσεων 
στο Σχολείο

Υποχρεωτικό 10

ΔΕ−Υ3 Μεθοδολογία Έρευνας στις 
Κοινωνικές Επιστήμες Υποχρεωτικό 10

ΔΕ−Ε1

Ένα από τα παρακάτω 
μαθήματα επιλογής
•  Κοινωνιολογία της 

Εκπαίδευσης (από ΑΕ)
•  Πολυπολιτισμική 

Συμβουλευτική (από Σ)
•  Αξιολόγηση Εκπαιδευτικού 

Έργου (από ΟΔΑΕ)

Επιλογής 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

Γ’ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

ΔΕ−Υ4
Διγλωσσία – Δίγλωσση 
Εκπαίδευση (σε συνεργασία 
με ΓΠΛ)

Υποχρεωτικό 10

ΔΕ−Υ5

Πρακτικές Ασκήσεις σε 
Σχολεία Διαπολιτισμικής 
Εκπαίδευσης, Τάξεις 
Υποδοχής ή Ζώνες 
Εκπαιδευτικής 
Προτεραιότητας 

Υποχρεωτικό 10

ΔΕ−Ε2

Ένα από τα παρακάτω 
μαθήματα επιλογής: 
14.  Διαθρησκειακή Αγωγή και 

Διαπολιτισμικότητα
15.  Διαπολιτισμική Διδακτική 

και Επικοινωνία
16.  Κοινωνικές ανισότητες και 

Πολιτισμική Ετερότητα 
στην Εκπαίδευση

Επιλογής 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

Δ΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

ΔΕ−ΔΕ Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτική 30

5. Κατεύθυνση: Οργάνωση, Διοίκηση και 
Αξιολόγηση στην Εκπαίδευση (ΟΔΑ)

Α΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

Κ1 Θέματα Επιστημών της 
Αγωγής Κορμού 10

Κ2 Μεθοδολογία Έρευνας στις 
Επιστήμες της Αγωγής Κορμού 10

ΟΔΑ−Υ1 Οργάνωση και Διοίκηση της 
Εκπαίδευσης Υποχρεωτικό 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

B΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

ΟΔΑ−Υ2 Αξιολόγηση Εκπαιδευτικού 
Έργου Υποχρεωτικό 10

ΟΔΑ−Υ3
Σχεδιασμός και ανάπτυξη 
«Προγράμματος Διδασκαλίας», 
με Πρακτική Άσκηση

Υποχρεωτικό 10

ΟΔΑ−Ε1

Ένα από τα παρακάτω 
μαθήματα επιλογής
•  Κοινωνιολογία της 

Εκπαίδευσης (από ΑΕ)
•  Επιλογή από άλλη, συναφή 

κατεύθυνση

Επιλογής 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

Γ΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

ΟΔΑ−Υ4 Αξιολόγηση Μαθητή Υποχρεωτικό 10

ΟΔΑ−Υ5 Ηγεσία στην Εκπαίδευση Υποχρεωτικό 10

ΟΔΑ−Ε2

Ένα από τα παρακάτω 
μαθήματα επιλογής: 
17.  Κριτική οπτική της 

μάθησης και της 
διδασκαλίας

18.  Συγγραφή Διπλωματικής 
Εργασίας

19.  Επιλογή από άλλη, συναφή 
κατεύθυνση

Επιλογής 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

Δ’ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

ΟΔΑ−ΔΕ Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτική 30



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26501

6. Συμβουλευτική εφαρμοσμένη σε εκπαιδευτικά & 
κοινωνικά πλαίσια (Σ) 

Α΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

Κ1 Θέματα Επιστημών της 
Αγωγής Κορμού 10

Κ2 Μεθοδολογία Έρευνας στις 
Επιστήμες της Αγωγής Κορμού 10

Σ−Υ1 Συμβουλευτική: Θεωρία και 
Πράξη Υποχρεωτικό 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

B’ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

Σ−Υ2 Μέθοδοι Έρευνας: Ποσοτικές 
και Ποιοτικές Προσεγγίσεις Υποχρεωτικό 10

Σ−Υ3 Αξιολόγηση – Μέτρηση στη 
Συμβουλευτική Υποχρεωτικό 10

Σ−Ε1

Ένα από τα παρακάτω 
μαθήματα επιλογής
• Σχολική Ψυχολογία
•  Εφαρμογές της Κοινωνικής 

Ψυχολογία σε εκπαιδευτικά 
και κοινωνικά πλαίσια

•  Σχολική Συμβουλευτική: Ο 
συμβουλευτικός ρόλος του 
εκπαιδευτικού

•  Πολυπολιτισμική 
συμβουλευτική

•  Επαγγελματική 
συμβουλευτική 
– συμβουλευτική 
σταδιοδρομίας

•  Μάθημα από άλλη 
κατεύθυνση, το οποίο 
είναι συναφές με την 
κατεύθυνση: «Συμβουλευτική 
εφαρμοσμένη σε 
εκπαιδευτικά και κοινωνικά 
πλαίσια»

Επιλογής 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

Γ΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

Σ−Υ4

Δεξιότητες συμβουλευτικής – 
Προσωπική ανάπτυξη
Εργαστήριο Ι: Δεξιότητες 
συμβουλευτικής
Εργαστήριο ΙΙ: Προσωπική 
ανάπτυξη

Υποχρεωτικό 10

Σ−Ε2

Δύο από τα παρακάτω 
μαθήματα επιλογής: 
20.  Αναπτυξιακή Ψυχολογία – 

Ψυχοπαθολογία
21.  Το ερευνητικό εγχείρημα: 

Από το σχεδιασμό στη 
δημοσίευση

22. Στατιστική 
23. Θετική Ψυχολογία
24.  Εφαρμογές της 

προσωποκεντρικής 
συμβουλευτικής

25.  Συμβουλευτική γονέων και 
εκπαιδευτικών σε θέματα 
ψυχοκοινωνικής ανάπτυξης 
των παιδιών

26.  Δεξιότητες 
Συμβουλευτικής – Πρακτική 
άσκηση Ι

Επιλογής 10

Σ−Ε3 Επιλογής 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

Δ’ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

Σ−Υ5 Δεξιότητες Συμβουλευτικής – 
Πρακτική άσκηση ΙΙ Υποχρεωτικό 10

Σ−ΔΕ Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτική 20

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

7. Κατεύθυνση: Φυσικές Επιστήμες 
στην Εκπαίδευση (ΦΕ)

Α΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

Κ1 Θέματα Επιστημών της 
Αγωγής Κορμού 10

Κ2 Μεθοδολογία Έρευνας στις 
Επιστήμες της Αγωγής Κορμού 10

ΦΕ−Υ1 Διδακτική Φυσικών Επιστημών Υποχρεωτικό 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

B΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

ΦΕ−Υ2 Περιβαλλοντικά ζητήματα και 
διδακτικές μέθοδοι Υποχρεωτικό 10

ΦΕ−Υ3 Εφαρμογές των Μαθηματικών 
στην καθημερινή ζωή Υποχρεωτικό 10



26502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΦΕ−Ε1

Ένα από τα παρακάτω 
μαθήματα επιλογής
•  Το πείραμα στη διδασκαλία 

των Φυσικών Επιστημών
•  Αποδεικτικές μέθοδοι στην 

εκπαίδευση – εισαγωγή στη 
συστηματική ανασκόπηση

•  Μάθημα από άλλη 
κατεύθυνση του ΠΜΣ

Επιλογής 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

Γ’ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

ΦΕ−Υ4
Τεχνολογίες Πληροφορίας και 
Επικοινωνιών στη διδασκαλία 
των Φυσικών Επιστημών

Υποχρεωτικό 10

ΦΕ−Υ5

Στατιστική ανάλυση 
δεδομένων και σχεδιασμός 
έρευνας στις Φυσικές 
Επιστήμες

Υποχρεωτικό 10

ΟΔΑ−Ε2

Ένα από τα παρακάτω 
μαθήματα επιλογής: 
27.  Διδακτικές πρακτικές 

στις Φυσικές Επιστήμες: 
Πρακτική άσκηση

28.  Ειδικά θέματα 
εκπαιδευτικής τεχνολογίας

29.  Σχεδιασμός 
προγραμμάτων 
Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης

30.  Μοντελοποίηση και άλλες 
χρήσεις των Μαθηματικών 
στις Φυσικές Επιστήμες

Επιλογής 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 30

Δ΄ Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Είδος 
μαθήματος ECTS

ΦΕ−ΔΕ Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτική 30

Η γλώσσα διδασκαλίας του Προγράμματος είναι η 
ελληνική ή/και η αγγλική.

Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και ανα−
κατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να επέλθει με 
αποφάσεις οργάνων και με αναφορά στον κανονισμό 
μεταπτυχιακών σπουδών. 

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των μεταπτυχιακών φοιτητών στο ΠΜΣ 
ορίζεται ετησίως, κατ' ανώτατο όριο 140. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη 
ΔΕΠ του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευ−
σης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων καθώς και μέλη ΔΕΠ 
άλλων τμημάτων του ίδιου Πανεπιστημίου και Πανεπι−
στημίων της ημεδαπής. Επίσης, στο Π.Μ.Σ. μπορούν να 
απασχοληθούν κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την υλοποίησης του ΠΜΣ θα χρησιμοποιηθούν οι 
χώροι, ο εξοπλισμός και τα εργαστήρια του Τμήματος 
καθώς και του Ιδρύματος. 

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2021−2022, με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. ανέρχεται 
στο ύψος των 60.000 Ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες 
δαπανών ως εξής:

Κατηγορία Δαπανών Ετήσιο κόστος €

Δαπάνες μετακίνησης διδασκόντων− 
εξωτερικοί συνεργάτες 30.000

Υποτροφίες 9.000

Παρακολούθηση συνεδρίων και άλλες 
εκπαιδευτικές δραστηριότητες 8.000

Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, ανα−
λώσιμα 5.000

Προμήθεια και συντήρηση εξοπλισμού 
και λογισμικού, αναβάθμιση αιθουσών, 
εργαστηρίων

5.000

Δημοσιεύσεις / εκδόσεις 3.000

Γενικό σύνολο 60.000 €

Μέρος του ανωτέρω κόστους λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του Πανεπιστημί−
ου και το υπόλοιπο από ερευνητικούς φορείς, από ερευ−
νητικά προγράμματα, δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, 
χορηγίες φορέων του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα κ.λπ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι φοιτητές που εισήχθησαν στο Πρόγραμμα Με−
ταπτυχιακών Σπουδών έως και το ακαδημαϊκό έτος 
2013−2014 θα περατώσουν τις σπουδές τους με τις δι−
ατάξεις της προηγούμενης υπουργικής απόφασης. 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Ιουλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26503

    Αριθμ. 115980/Β7 (2)
Έγκριση Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών του 

Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της Σχολής 
Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
με τίτλο «Προσχολική Εκπαίδευση».

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 και ιδίως το άρ−

θρο 6 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄/16−7−2008) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 
177/ τ.Α΄/25−8−2008), του άρθρου 27 του ν. 3794/2009 
(ΦΕΚ 156/τ.Α΄/04−9−2009) και του άρθρου 37, παρ. 5 του 
ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιό−
τητας των σπουδών και διεθνοποίησης των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
228 τ.Α΄) και του άρθρου 5, παρ. 8 του ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 
159 τ.Α΄) και του άρθρου 34, παρ. 2 του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 
24 τ.Α΄).

3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
13 παρ. 2, 14 και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/2−8−2005) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με−
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Πα−
ράρτημα Διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 τ.Α΄).

5. Το Π.Δ. υπ’ αριθμ. 105/2013 (ΦΕΚ 137/5−6−2013, τ. Α΄) 
που αφορά στην ανασυγκρότηση των Σχολών του Πα−
νεπιστημίου Ιωαννίνων.

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.) του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Νηπιαγωγών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (συνεδρία 
524/04.06.2014).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (συνεδρία 
1012/21/12.06.2014).

8. Το αριθμ. 168/14−01−2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών 
της Σχολής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιω−
αννίνων.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΕΓΚΡΙΝΟΥΜΕ από το ακαδ. έτος 2014−15 Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Προσχολική 
Αγωγή» του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της 
Σχολής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννί−
νων ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Νηπιαγωγών του Πανεπιστημί−
ου Ιωαννίνων θα λειτουργήσει Πρόγραμμα Μεταπτυχια−
κών Σπουδών από το Ακαδημαϊκό έτος 2014−15 με τίτλο 
«Προσχολική Εκπαίδευση» σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Ν. 3685/2008.

Άρθρο 2.
Αντικείμενο και Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) έχει 
ως αντικείμενο την «Προσχολική Εκπαίδευση», καλύ−
πτοντας το θεωρητικό, ερευνητικό και εφαρμοσμένο 
περιεχόμενο αυτής. Σκοπός του είναι η παροχή εξει−
δικευμένων γνώσεων, η ανάπτυξη της έρευνας και η 
προαγωγή της γνώσης στην Προσχολική Εκπαίδευση, 
ώστε οι κάτοχοι του απονεμόμενου Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Ειδίκευσης να αποκτήσουν ικανότητες 
εφαρμογής της σύγχρονης θεωρίας και πράξης της 
προσχολικής εκπαίδευσης σε διαφοροποιημένα επαγ−
γελματικά περιβάλλοντα.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) στην «Προ−
σχολική Εκπαίδευση» στις εξής κατευθύνσεις: 

1. Σχεδιασμός, Υλοποίηση και Αξιολόγηση Προγραμμά−
των Προσχολικής και Πρωτοσχολικής Εκπαίδευσης (Σ)

2. Θετικές Επιστήμες και Τεχνολογίες της Πληροφο−
ρίας και των Επικοινωνιών στην Προσχολική και Πρω−
τοσχολική Εκπαίδευση (Θ)

3. Γλωσσικός Γραμματισμός και Πολυγραμματισμοί 
στην Προσχολική Εκπαίδευση (Γ)

4.  Ψυχολογία στην Εκπαίδευση και Ειδική Αγωγή (Ψ)
5. Κοινωνία, Ετερότητα και Προσχολική Εκπαίδευση (Κ)
6. Τέχνη και Εκπαίδευση (Τ)

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Σχολών Επιστη−
μών Αγωγής, πτυχιούχοι άλλων Τμημάτων Πανεπιστη−
μίων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυ−
μάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων 
Τ.Ε.Ι συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τέσσερα (4) εξά−
μηνα. 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχό−
ληση, οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την 
απονομή του Μ.Δ.Ε. ορίζονται ως ακολούθως: 

Για την απονομή του Μ.Δ.Ε. απαιτούνται η υποχρεωτι−
κή παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε μαθήματα 
τα οποία κατανέμονται στα τρία πρώτα εξάμηνα (Α΄, 
Β΄ και Γ΄) και πιστώνονται με τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες ECTS ανά εξάμηνο και η εκπόνηση της διπλω−
ματικής εργασίας με τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες 
ECTS. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων ECTS που 
απαιτούνται για την απονομή του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 
εκατόν είκοσι(120).

Στο Π.Μ.Σ προσφέρονται συνολικά 59 μαθήματα που 
καλύπτουν έξι (06) ευρύτερες επιστημονικές περιοχές, 
οι οποίες συγκροτούν και τις αντίστοιχες κατευθύνσεις. 
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές είναι ενταγμένοι εξ αρχής 



26504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

σε μια κατεύθυνση και ολοκληρώνουν τις υποχρεώσεις 
τους εφόσον παρακολουθήσουν και εξεταστούν με επι−
τυχία σε εννέα (9) μαθήματα, τρία (3) σεμινάρια και τη 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική τους Εργασία.

Αναλυτικά, οι προσφερόμενες θεματικές ενότητες μα−
θημάτων είναι έξι (6), φέρουν την ονομασία των έξι (6) 
κατευθύνσεων του Π.Μ.Σ. και είναι οι εξής:

1. Σχεδιασμός, Υλοποίηση και Αξιολόγηση Προγραμμά−
των Προσχολικής και Πρωτοσχολικής Εκπαίδευσης (Σ)

2. Θετικές Επιστήμες και Τεχνολογίες της Πληροφο−
ρίας και των Επικοινωνιών στην Προσχολική και Πρω−
τοσχολική Εκπαίδευση (Θ)

3. Γλωσσικός Γραμματισμός και Πολυγραμματισμοί 
στην Προσχολική Εκ παίδευση (Γ)

4. Ψυχολογία στην Εκπαίδευση και Ειδική Αγωγή (Ψ)
5. Κοινωνία, Ετερότητα και Προσχολική Εκπαίδευση (Κ)
6. Τέχνη και Εκπαίδευση (Τ)
Το Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα στην «Προσχολική Εκ−

παίδευση» ανά κατεύθυνση περιγράφεται παρακάτω:
Τα μαθήματα ορίζονται σε εννέα (9) και κατανέμονται 

από τρία (3) μαθήματα σε κάθε ένα από τα τρία εξάμηνα 
μαζί με ένα(1) σεμινάριο ανά εξάμηνο, ενώ στο τέταρτο 
(Δ΄)εξάμηνο ο μεταπτυχιακός φοιτητής θα εκπονήσει 
τη διπλωματική εργασία. Κάθε ένα από τα μαθήματα 
των ειδικεύσεων Σ,Θ, Γ, Ψ,Κ,Τ πιστώνεται με οκτώ (9) 
πιστωτικές μονάδες. 

Αναλυτικότερα τα μαθήματα, η διδακτική και ερευ−
νητική απασχόληση, οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε 
είδους εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες 
ορίζονται κατά κατεύθυνση ως ακολούθως:

Α. Μαθήματα Κοινού Κορμού (3 μαθήματα)

Κύκλος Α΄. Έρευνα και Εκπαίδευση
α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
1 Μεθοδολογία Έρευνας στις Κοινωνικές 
 και Ανθρωπιστικές Επιστήμες 9
2 Εφαρμοσμένη Στατιστική των 
 Κοινωνικών Επιστημών 9

Κύκλος Β΄. Θεωρητικές Βάσεις της Εκπαίδευσης 
α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
1 Φιλοσοφική Παιδαγωγική 9
2 Σύγχρονες Θεωρίες Μάθησης 9
3 Κοινωνιολογικές Θεωρίες και Εκπαίδευση 9
4 Ηθική και Εκπαίδευση 9
5 Η Αειφορία στην Εκπαίδευση 9
6 Τα Κίνητρα στην Εκπαίδευση 9
7 Ηγεσία και Διοίκηση στην Εκπαίδευση 9
8 Η Λογοτεχνία στο Νηπιαγωγείο 9

Από τους δύο κύκλους επιλέγονται τρία (3) μαθήματα. 
Δύο (2) μαθήματα από τον κύκλο Α και ένα (1) από τον 
κύκλο Β΄

Β. Μαθήματα Κατεύθυνσης (6 μαθήματα)

Κατεύθυνση 1η: Σχεδιασμός, Υλοποίηση και Αξιολόγη−
ση Προγραμμάτων Προσχολικής Εκπαίδευσης (Σ)

α/α ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
1 Εκπαιδευτική Πολιτική και Αναλυτικά 
 Προγράμματα 9
2 Προσχολική Παιδαγωγική: Σχεδιασμοί 
 Μάθησης και Αξιολόγησης 9
3 Προγράμματα Κοινωνικοσυναισθηματικής 
 Μάθησης 9

Επιλέγονται τρία (3) μαθήματα από τα παρακάτω ή δύο 
(2) μαθήματα από αυτά και ένα (1) από άλλη κατεύθυνση.
α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ  ECTS
1 Μέθοδοι Διδασκαλίας σε 
 Διαφοροποιημένα Περιβάλλοντα Μάθησης 9
2 Σύγχρονα Προγράμματα Σπουδών στην 
 Προσχολική Εκπαίδευση και 
 Αναστοχαστικότητα 9
3 Διαχείριση της Τάξης 9
4 Συνεργασία Οικογένειας, Σχολείου, 
 Κοινότητας: Ακαδημαϊκές και Κοινωνικές 
 Συνέπειες 9
5 Σχεδιασμοί Δραστηριοτήτων Φυσικής Αγωγής 
 στην Προσχολική Ηλικία 9

Κατεύθυνση 2η: Θετικές Επιστήμες και Τεχνολογίες 
της Πληροφορίας και των Επικοινωνιών στην Εκπαί−

δευση (Θ)

α/α ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
1 Σύγχρονα Εκπαιδευτικά Προγράμματα 
 με Νέες Τεχνολογίες 9
2 Σύγχρονη Έρευνα στη Διδακτική των 
 Μαθηματικών στην Πρωτοσχολική Εκπαίδευση 9
3 Σύγχρονα Προγράμματα Σπουδών Φυσικών 
 και Περιβαλλοντικών Επιστημών 9

Επιλέγονται τρία (3) μαθήματα από τα παρακάτω ή 
δύο (2) μαθήματα από αυτά και ένα (1) από άλλη κα−
τεύθυνση.

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ  ECTS
1 Ανοιχτή και εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση  9
2 Ψηφιακή Εκπαίδευση 9
3 Κοινωνικο−πολιτισμικές προσεγγίσεις στη 
 Διδακτική των Φυσικών Επιστημών 9
4 Τυπική και Άτυπη Εκπαίδευση στις Φυσικές 
 Επιστήμες 9
5 Σχεδιασμός και Αξιολόγηση Δραστηριοτήτων 
 και Προγραμμάτων για τα Μαθηματικά 9
6 Θέματα Διαχείρισης της Τάξης των 
 Μαθηματικών στην Πρωτοσχολική Εκπαίδευση 9

Κατεύθυνση 3η: Γλωσσικός Γραμματισμός και Πολυ−
γραμματισμοί στην Προσχολική Εκπαίδευση (Γ)

α/α ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
1 Ελληνική Γλώσσα: Παρελθόν, Παρόν, Μέλλον 9
2 Το Εικονογραφημένο Παιδικό Βιβλίο και 
 ο Μικρός Αναγνώστης 9
3 Αφήγηση και Εκπαίδευση 9

Επιλέγονται τρία (3) μαθήματα από τα παρακάτω ή 
δύο (2) μαθήματα από αυτά και ένα (1) από άλλη κα−
τεύθυνση.

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ  ECTS
1 Γλωσσικές Αναπαραστάσεις της Νηπιακής Ηλικίας 
και Οικονομική Κρίση 9
2 Παραμύθια στη Λογοτεχνία 9
3 Διαπολιτισμικοί Πολυγραμματισμοί 9
4 Η Λογοτεχνία στη νεώτερη Ελλάδα ως 
 παράγοντας ιστορικής και κοινωνικής 
 συνειδητοποίησης 9

Κατεύθυνση 4η: Ψυχολογία στην Εκπαίδευση − Ειδι−
κή Αγωγή (Ψ)

α/α ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
1 Ειδική Αγωγή – Μαθησιακές Δυσκολίες 9



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26505

2 Συστημική Παρέμβαση στη Σχολική Τάξη 9
3 Γνωστικές Λειτουργίες κατά την πρώιμη 
 παιδική ηλικία 9

Επιλέγονται τρία (3) μαθήματα από τα παρακάτω ή 
δύο (2) μαθήματα από αυτά και ένα (1) από άλλη κα−
τεύθυνση.

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ  ECTS
1 Παιδοψυχολογία 9
2 Διάχυτες Αναπτυξιακές Διαταραχές της 
 Νευρομυϊκής Συναρμογής 9
3 Αξιολόγηση της Κινητικής Συμπεριφοράς 
 των Νηπίων 9
4 Ψυχομετρικά Εργαλεία Αξιολόγησης 
 Αναπαραστάσεων και Γνωστικών Ικανοτήτων 
 κατά την πρώιμη παιδική ηλικία  9
5 Η Επίδραση των ΜΜΕ στη Διαμόρφωση 
 Κοινωνικών Στερεοτύπων στα Παιδιά 9
6 Αυτο−ρύθμιση και Αυτο−ρυθμιζόμενη Μάθηση
 κατά την πρώιμη παιδική ηλικία 9
7 Πρώιμη ανίχνευση της δυσλεξικής 
 συμπεριφοράς 9

Κατεύθυνση 5η: Κοινωνία, Ετερότητα και Προσχολι−
κή Εκπαίδευση (Κ)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ
1 Σχολική Διαμεσολάβηση για την αντιμετώπιση 
  της Σχολικής Βίας και του Εκφοβισμού 9
2 Το Παιδί ως Ιδεώδες  9
3 Η Εκπαιδευτική Διαχείριση της Κοινωνικής 
 Ετερότητας 9

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
1 Εκπαίδευση, Ανισότητες και Κοινωνικός 
 Αποκλεισμός 9
2 Το Νηπιαγωγείο ως Κοινωνικός Θεσμός 9
3 Φύλο και Εκπαίδευση 9
4 Αθλητικές Δραστηριότητες, Παιχνίδι 
 και Κοινωνικοποίηση 9
5 Παιδαγωγοί σε Πολυπολιτισμικά Περιβάλλοντα: 
 Ανάπτυξη Διαπολιτισμικής Ετοιμότητας 9

Κατεύθυνση 6η: Τέχνη και Εκπαίδευση (Τ)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ
1 Σύγχρονες Τάσεις στη Μουσική Παιδαγωγική 9
2 Παιδική Λογοτεχνία: Παράδοση, Νεωτερικότητα
  και Δημιουργική Γραφή 9
3 Θεατρική Έρευνα και Πρακτική στην 
 Εκπαίδευση−Η Παιδαγωγική Αξία της 
 Δραματοποίησης και το Θεατρικό Παιχνίδι 9

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
1 Η Μουσική ως Έκφραση, Δημιουργία και 
 Επικοινωνία για Παιδιά Προσχολικής και
  Πρώτης Σχολικής Ηλικίας 9
2 Θέατρο Σκιών και Φιγούρες στο Παιδικό 
 Θέατρο 9
3 Θεατρική Παιδεία και Πολιτισμική Αγωγή 9
4  Η Τέχνη ως ανώτατη μορφή παιδείας στο Νίτσε  9
Γ. ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ
α/α  ECTS
1 Σεμινάριο Ι: Διαθεματικό Σεμινάριο 3
2 Σεμινάριο ΙΙ: Οργάνωση και Ανάλυση 
 Ερευνητικών Δεδομένων 3

3 Σεμινάριο ΙΙΙ: Συγγραφή Ερευνητικών Εργασιών 3

Δ. ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
  ECTS
 Διπλωματική Μεταπτυχιακή Εργασία 30

Πρόγραμμα ανά εξάμηνο:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ
(κοινά για όλες τις κατευθύνσεις)

ECTS ΑΝΑ 
ΜΑΘΗΜΑ 

Δύο (2) μαθήματα κορμού Κύκλου Α΄ 9Χ2

Ένα (1) μάθημα κορμού Κύκλου Β΄ 9

Σεμινάριο Ι 3

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ
Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΑΝΑ 
ΜΑΘΗΜΑ 

Σ1, Σ2, Θ1, Θ2, Γ1, Γ2, Ψ1, Ψ2, Κ1Κ2, Τ1, Τ2 9Χ2

Ένα (1) μάθημα Ελεύθερης Επιλογής ανά 
κατεύθυνση 9

Σεμινάριο ΙΙ 3

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΑΝΑ 
ΜΑΘΗΜΑ 

Σ3, Θ3, Γ3, Ψ3, Κ3, Τ3 9

Δύο(2) μαθήματα Ελεύθερης Επιλογής 
ανά κατεύθυνση 9Χ2

Σεμινάριο ΙΙΙ 3

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

(για όλες τις κατευθύνσεις) ECTS ΑΝΑ 
ΜΑΘΗΜΑ 

Εκπόνηση διπλωματικής εργασίας

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 30

Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

 Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ ορίζεται κατ’ανώτατο 
όριο στους σαράντα (40) μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ θα απασχοληθούν μέλη 
ΔΕΠ του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών του Πα−
νεπιστημίου Ιωαννίνων, καθώς και μέλη ΔΕΠ του ιδίου 
Πανεπιστημίου ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής 



26506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθ. 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την υλοποίησης του ΠΜΣ θα χρησιμοποιηθούν οι 
χώροι, ο εξοπλισμός και τα εργαστήρια του Τμήματος 
καθώς και του Ιδρύματος. 

Άρθρο 10
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2021−2022, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11 
α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011, (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. ανέρχεται 
στο ύψος των 30.000 Ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες 
δαπανών ως εξής:

Ανάλυση δαπανών κατ’ έτος Ευρώ

Προμήθεια και συντήρηση εξοπλισμού, 
ιστοσελίδας και αναβάθμιση αιθουσών, 
εργαστηρίων

5.000,00

Μετακινήσεις διδασκόντων 5.000,00

Δημοσιεύσεις/ εκδόσεις 5.000,00

Παρακολούθηση συνεδρίων και άλλες 
εκπαιδευτικές δραστηριότητες 5.000,00

Βιβλία, συνδρομές σε επιστημονικά 
περιοδικά 3.000,00

Υποτροφίες φοιτητών 3.000,00

Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού−
αναλώσιμα 4.000,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 30.000,00

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυ−
φθεί από ιδίους πόρους, από ερευνητικούς φορείς, από 
ερευνητικά προγράμματα, χορηγίες κλπ

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Μαρούσι, 23 Ιουλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ  





26508 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02021003107140012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-08-04T09:16:56+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




